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Slutligen tyder resultatet på att gruvarbetare kommer att ha en central roll i 

gruvbrytningen under lång tid framöver, trots den intensiva teknikutvecklingen. 

Nyckelord: Gruvarbetare, grön omställning, kompetens, rekrytering,  

teknikutveckling  

 

Den gröna omställningen och den pågående teknikutvecklingen är två processer 

som är tätt sammanflätade eftersom de både förstärker och förutsätter varan-

dra. Tekniska framsteg möjliggör, påskyndar och stimulerar övergången till mer 

hållbara lösningar medan den gröna omställningen driver på behovet av teknisk 

innovation och utveckling. Denna dynamiska växelverkan kan skönjas inom gruv-

industrin, där teknikutvecklingen kan främja hållbar gruvdrift samtidigt som gruv-

driften driver på teknikutvecklingen för att exempelvis möjliggöra övergången 

från fossila bränslen till förnybar energi genom att utvinning av sällsynta jordarts-

metaller. Vidare kan teknikutvecklingen användas till att minska gruvdriftens 

miljöpåverkan, ökad effektivitet och lönsamhet men teknikutvecklingen kan även 

leda till ökad säkerhet i gruvområdet och minska de anställdas fysiska arbetsbe-

lastning. På så sätt förenas de två processerna i gruvindustrin samtidigt som mål-

sättningarna om hållbar utveckling främjas genom att ekonomiska, sociala och 

miljömässiga faktorer beaktas. Ovanstående målar upp en positiv bild av samban-

det mellan grön omställning och teknikutveckling. Det är dock diskutabelt om 

växelverkan mellan de två processerna är fullt så självklar och problemfri inom 

gruvindustrin. Det är därför intressant att undersöka teknik- och organisationsut-

vecklares uppfattningar om hur den gröna omställningen och teknikutvecklingen 

påverkar gruvarbetet, vilket denna artikel syftar till att belysa. 

Gruvindustrin har under lång tid kontinuerligt anammat ny teknik och nya 

tekniska lösningar för att öka de anställdas säkerhet, gruvbrytningseffektivite-

ten och gruvföretagens lönsamhet. Dessa förändringar har historiskt lett till ett 

förändrat gruvarbete ( Johansson, 1986) och en del framtida förändringar kanske 

inte påverkar gruvarbetet i någon större omfattning medan andra förändringar 

kan leda till förändrade bemanningsbehov (Abrahamsson m.fl., 2009; Holcombe 

& Kemp, 2019; Vogt & Hattingh, 2016). Vidare kan vissa förändringar leda till 

nya eller förändrade arbetsplatser, arbetsmiljöer men även till nya eller förändrade 

arbetsuppgifter och kompetenskrav, vilket i sin tur leder till nya behov av kompe-

tensutveckling och lärande (Abrahamsson & Johansson, 2021; Tariq m.fl., 2023). 

Slutligen har rekrytering och kompetensförsörjning länge lyfts fram som stora 

utmaningar inom gruvindustrin (Celiz m.fl., 2022; Svemin, 2022). På senare tid 

har även forskningsresultat presenterats som visar att behovet av gruvarbetare 
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kommer att minska på grund av att allt större delar av produktionsprocesserna 

automatiseras (Holcombe & Kemp, 2019; Vogt & Hattingh, 2016). Detta ställer 

gruvindustrin inför komplexa frågor om hur kompetensförsörjningen ska hanteras 

och vilka kompetenser som kommer att vara avgörande i en allt mer automatise-

rad och digitaliserad verksamhet som kräver andra kompetenser än tidigare.

Denna artikel baseras på en enkät om gruvarbetares framtida arbete, som 

besvarats av teknik- och organisationsutvecklare inom gruvrelaterad verksamhet 

i EU och Australien. Dessa teknik- och organisationsutvecklare är experter inom 

sitt område eftersom de arbetar med att utveckla och utforma gruvarbetares 

arbetsmiljö och arbetsuppgifter. Detta innebär att deras uppfattningar har en 

central roll i utvecklingen inom gruvindustrin och att deras uppfattningar kan ge 

en inblick i hur gruvrelaterade verksamheter ser på framtidens gruvarbete. Genom 

att förstå och tydliggöra deras visioner kan vi bättre identifiera de utmaning-

ar och möjligheter som den gröna omställningen och teknikutvecklingen kan 

medföra. Analyser av teknik- och organisationsutvecklarnas uppfattningar kan 

dessutom belysa globala trender och öka förståelsen för hur dessa förändringar 

kan omforma gruvarbetet. Detta kan även ge värdefulla indikationer på hur det 

svenska gruvarbetet kan komma att påverkas.

Syftet med denna artikel är att presentera teknik- och organisationsutvecklarnas 

uppfattningar om framtidens gruvarbete. För att uppfylla artikelns syfte formule-

ras följande forskningsfrågor:

1.	 Hur ser teknik- och organisationsutvecklarna på framtidens gruvarbete?

2.	 Vilka kunskaper och kompetenser anser teknik- och organisationsutveck-

larna kommer att vara viktiga för framtidens gruvarbetare?

3.	 Vad är gruvindustrins främsta utmaningar vid framtida rekryteringar av 

gruvarbetare, enligt teknik- och organisationsutvecklarna?

4.	 Hur bedömer teknik- och organisationsutvecklarna att gruvarbetares 

behov av lärande- och kompetensutveckling kommer att påverkas av den 

gröna omställningen och teknikutvecklingen i framtiden?

I denna undersökning avser framtiden den närmaste 10 årsperioden. Det kan 

diskuteras till vilken grad gruvindustrin implementerar ny teknik för att vara en 

del av den gröna omställningen eller för att möta andra, mer företagsrelaterade, 

krav. Syftet med den här undersökningen är emellertid inte att granska i vilken 

utsträckning gruvindustrin bidrar till den gröna omställningen eller varför de 

implementerar ny teknik, utan det är att förstå hur teknik- och organisationsut-

vecklarna uppfattar framtidens gruvarbete givet de förändringar som pågår. 
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EN FÖRÄNDERLIG GRUVINDUSTRI
Gruvindustrin står inför förändringar i och med den snabba tekniska utveckling-

en (Herbert & Hidalgo, 2021), den ökade globala konkurrensen (Dehaine m.fl., 

2020) och de nya krav som kommer med hållbar utveckling (Horberry m.fl., 

2013). Hållbar utveckling definieras i detta fall som att möta: ”nutidens behov 

utan att äventyra framtida generationers förmåga att möta sina egna behov” 

(WCED, 1987, s. 43) medan den gröna omställningen består av övergripande 

strategier för att främja hållbar utveckling (European Commission, 2019). Dessa 

parallella processer kommer att påverka gruvindustrin. En del av dessa effekter är 

det globala ökade behovet av metaller och mineraler, eftersom övergången från 

fossila bränslen till förnybara energikällor, såsom elbilar och batteriteknik, fordrar 

stora mängder av dessa resurser ( Jensen & Sandström, 2021). Dessutom medför 

målsättningarna om hållbar utveckling att kraven på att metaller och mineral ska 

framställas med hänsyn till både miljön och humana arbetsförhållanden (Dehaine 

m.fl., 2020). Den gröna omställningen kan genomföras på flertalet sätt såsom 

”degrowth” (Kallis, m.fl., 2018) eller cirkulära affärsmodeller (CBM) (Averina, 

m.fl., 2022). Ny teknik och teknisk utveckling kommer emellertid att vara avgö-

rande faktorer för den gröna omställningen och för att uppnå hållbar utveckling, 

menar stora delar av både politiker- och forskarsamhället (European Commission, 

2019; Fanning m.fl., 2018; Kallis, m.fl., 2018; Sandberg & Krook-Riekkola, 2022; 

Söderholm, 2020).

Gruvindustrin i västvärlden är i dagsläget teknikintensiv men teknikutveck-

lingen kommer att tillta och innebära ökad digitalisering (Young & Rogers, 2019), 

automation, robotar och fjärrstyrning (Holcombe & Kemp, 2019). Gruvarbete har 

historiskt förknippats med smutsigt, fysiskt krävande och farligt arbete ( Johansson 

m.fl., 2018) men den nya tekniken kan leda till att gruvarbete till viss del kommer 

att likna kontorsarbete (Abrahamsson & Johansson, 2021). Detta beror på att 

delar av gruvbrytningen kommer att ske i kontrollrum som till och med kan 

vara distansierade flera mil från gruvområdet (Abrahamsson & Johansson, 2021; 

Herbert & Hidalgo, 2021; Holcombe & Kemp, 2019 ). För dessa gruvarbetare 

innebär det att den fysiska arbetsmiljön förbättras och att gruvarbetet blir säkrare 

( Johansson m.fl., 2018; Pawel m.fl., 2017). 

Teknikutvecklingen går allt fortare och leder till att gruvarbetet kontinuerligt 

förändras, vilket innebär att gruvarbetare behöver andra kompetenser jämfört 

med tidigare (Abrahamsson & Johansson, 2021; Herbert & Hidalgo, 2021). 

Några av de framtida kompetenser som kommer att efterfrågas är analysförmåga, 

datakunskaper (Young & Rogers, 2019), samarbetsförmåga, självständighet och 

ansvarstagande ( Johansson m.fl., 2010). Johansson m.fl. (2010) och Young och 

Rogers (2019) förtydligar att det fortsättningsvis även kommer vara viktigt att 
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ha kunskaper om gruvbrytning, metallurgi och geologi. Vidare behöver utbild-

ningssystemen anpassas efter de nya kunskapsbehoven (Herbert & Hidalgo, 2021; 

Smith & Sepasgozar, 2022; Tariq m.fl., 2023; Young & Rogers, 2019). Slutligen 

poängteras återkommande vikten av livslångt lärande i tidigare forskningsresul-

tat (Ediriweera & Wiewiora, 2021; European Commission, 2019; Jerman m.fl., 

2018; Johansson m.fl., 2010; Lööw m.fl., 2019; Sima m.fl., 2020; Vogt & Hat-

tingh, 2016). Sima m.fl. (2020) framhåller att det kommer att vara viktigare att ha 

förmåga och vilja att lära sig nya saker än att ha rätt kompetens från början.

Gruvbrytningsmetoder har förändrats över tid, varvid lärande och kompetens-

utveckling har en lång historia inom gruvindustrin (Tariq, m.fl., 2023). Trots det 

finns påtagliga brister kring hur företag utvecklar anställdas kompetenser (Kock, 

2010), inte minst inom gruvindustrin där gruvarbetare har behov av kompetens-

utveckling för att kunna hålla jämna steg med teknikutvecklingen (Miranda m.fl., 

2023). Kompetensutveckling bland gruvarbetare bör ske på olika sätt, exempelvis 

genom simulatorträning, mentorskap och kurser (Tariq m.fl., 2023) samt online 

kurser, e-kurser (Newton m.fl., 2002). Abenov m.fl. (2023) påpekar att gruvar-

betares kompetens har fått ökad uppmärksamhet som en avgörande faktor för 

produktiviteten och att kompetensen hos personalen kommer att vara avgörande 

för gruvföretagens framtid, därvid måste kompetensfrågor arbetas med strategiskt, 

precis som säkerhet eller ekonomi.

Gruvarbetare lyfts alltmer fram som nyckelpersoner i gruvdriften, varvid fokus 

på att attrahera och behålla kvalificerad personal blivit allt viktigare. Eftersom 

gruvor är ofta avlägset belägna (Svemin m.fl., 2022) i områden med låg befolk-

ningsmängd i arbetsför ålder och kan det vara svårt att attrahera människor att 

flytta dit (Celiz Castro m.fl., 2022). Johansson m.fl. (2018) och Celiz Castro m.fl. 

(2022) belyser att yngre människor är generellt ointresserade av att arbeta inom 

gruvindustrin. Celiz Castro m.fl. (2022) betonar även att gruvindustrin behöver 

bli bättre på att kommunicera och marknadsföra sin verksamhet dels för att för-

bättra allmänhetens uppfattning om gruvverksamhet och dels för att attrahera fler 

människor att vilja arbeta inom gruvindustrin. 

Gruvindustrin är en av Sveriges viktigaste basindustrier och är en av de största 

gruvländerna i EU, trots den blygsamma sysselsättningsgraden om cirka 7 800 

personer (Sveriges geologiska undersökning, 2022). Gruvsektorn har stor bety-

delse för svensk ekonomi och förändringar inom gruvindustrin kan påverka hela 

samhällsstrukturen (Abrahamsson, 2020). Svensk gruvdrift har svårt att konkurre-

ra genom låga priser på den globala marknaden men har i stället goda förutsätt-

ningar att konkurrera genom att kunna erbjuda metall och mineral som är mer 

miljövänligt utvunnen, under goda arbetsvillkor. 
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Den globala, såväl som den svenska, gruvindustin utpekas emellertid ofta som 

ojämnställd, vilket till viss del kan bero på att det har varit olagligt för kvinnor 

att utföra gruvarbete i de flesta länder under långa perioder. Detta förbud börjar 

allmer försvinna i många länder (Fernandez-Stark m.fl., 2019) men kvinnor 

tenderar alltjämt att ha en något mer negativ inställning till gruvindustrin än män 

(Celiz Castro m.fl., 2022). I Sverige har kvinnor haft laglig rätt att arbeta under 

jord sedan år 1978 (SFS, 1977:1160) och antalet kvinnor som arbetar som gruv-

arbetare har ökat de sista åren (Abrahamsson & Johansson, 2021). Det är dock 

fortfarande en ojämn könsfördelning inom gruvindustrin och andelen yrkesverk-

samma kvinnor utgörs endast av 5-10 procent av den globala arbetskraften inom 

gruvindustrin (Fernandez-Stark, m.fl., 2019).

Sammanfattningsvis tyder den tidigare forskningen på att framtidens gruvar-

bete håller på att förändras till följd av såväl den gröna omställningen som den 

pågående teknikutvecklingen. Allteftersom gruvarbetet blir alltmer automatiserat, 

digitaliserat och fjärrstyrt förändras arbetet. Detta leder till att nya kompetensbe-

hov och nya frågor kring rekrytering av framtidens gruvarbetare framträder. Det 

kvarstår även många frågor om hur den gröna omställningen och tekniska utveck-

lingen påverkar gruvindustrins möjligheter att kompetensutveckla och behålla 

personal. Stora delar av den tidigare forskningen baseras på litteraturstudier 

och historiska mönster medan den här studien istället baseras på gruvrelaterade 

teknik- och organisationsutvecklares visioner om framtiden. Detta ger möjlighet 

till att fånga upp potentiella trender, scenarier och utvecklingsriktningar som inte 

framträder i historiska mönster och som inte nödvändigtvis kan förutsägas utifrån 

tidigare utvecklingsprocesser. Vi menar att genom att inkludera framtidsspaningar 

och visioner i en tid av snabb teknisk och samhällelig förändring, kompletterar 

vi historiskt baserade studier och analyser. Den här studien bidrar således med 

en framåtblickande analys av framtidens gruvarbete som kan ge nya perspektiv 

på hur gruvindustrin kan förbereda sig för och anpassa sig till de förändringar 

som förutsägs. På så sätt bidrar vi till att fylla forskningsgap genom att kombinera 

framtidsinriktade visioner med etablerade mönster från tidigare forskning, vilket 

kan bidra till en mer dynamisk bild av gruvarbetets utveckling.

METOD
I den här artikeln undersöker vi hur teknik- och organisationsutvecklare inom 

gruvrelaterad verksamhet i EU och Australien ser på framtidens gruvindustri, 

gruvarbete och gruvarbetare. Resultatet baseras på en webbaserad enkätstudie som 

utfördes inom ramen för ett treårigt EU projekt, Next-Generation Carbon-Neutral 

Pilots for Smart Intelligent Mining Systems (Nexgen Sims). I projektet ingår orga-
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nisationer som har verksamhet i EU och Australien, varvid enkäten besvarades 

av teknik- och organisationsutvecklare som är anställda i organisationer som är 

etablerade inom dessa geografiska områden. I studien avser begreppet framtid den 

närmaste tioårsperioden. Termen gruvindustri syftar på både underjordsgruvor 

och dagbrott, men inte kolgruvor. I den här studien syftar begreppet gruvarbetare 

på anställda som arbetar operativt nära gruvproduktionen, till exempel operatö-

rer, lastbilschaufförer, lastare, laddare och elektriker. 

Studien utfördes vintern 2023 och besvarades av teknik- och organisationsut-

vecklare inom gruvsektorn, vilket i detta sammanhang innebär chefer, HR-per-

sonal, ingenjörer, geologer och akademiker som arbetar med gruvrelaterad 

teknikutveckling, utbildning, forskning, personalfrågor samt frågor av strategisk 

karaktär. De personer som besvarat enkäten är nyckelaktörer som både initierar 

och implementerar förändringar i gruvrelaterad verksamhet. Vidare är de experter 

inom sitt eget yrkesområde eftersom de arbetar med strategiska frågor inom gruv-

relaterad verksamhet. Deras visioner av framtiden kommer sannolikt att påverka 

utvecklingen inom gruvindustrin och hur gruvarbete organiseras och utförs. Detta 

innebär att deras uppfattningar är relevanta att undersöka eftersom deras före-

ställningar om framtiden dels kan påverka utvecklingen, dels synliggöra utma-

ningar och möjligheter som den gröna omställningen och teknikutvecklingen kan 

medföra. Teknik- och organisationsutvecklarna som besvarat enkäten kommer 

framledes att benämnas som experter. 

Experternas individuella uppfattningar kan skilja sig avseende exempelvis pri-

oriteringsordningar, tillvägagångssätt och tidsaspekter. Dessa olika uppfattningar 

kan bero på att de är verksamma inom olika geografiska områden, yrken, gruv-

brytningsmetoder och förutsättningar, såsom olika grader av automatisering och 

digitalisering samt arbetsvillkor. För att bemöta experternas breda och varierande 

bakgrunder och erfarenheter bestod enkäten av frågor med såväl fritextsvar som 

förutbestämda fasta svarsalternativ. Fritextsvaren motiverades med att undvika 

att styra experternas svar, utan istället låta experterna fritt formulera sina tankar, 

uppfattningar, visioner och förutsägelser. Fritextsvaren motiveras även med att vid 

fasta svarsalternativ kan relevanta svarsalternativ missas (Bryman, 2011; Esaiasson 

m.fl., 2012). Fritextsvar kan dessutom fånga ett brett spektrum av perspektiv och 

nyanserade resonemang, vilket är svårt att uppnå med fasta svarsalternativ, då 

dessa ofta är otillräckliga för att rymma den mångfald av möjliga svar som frågor-

na kan generera. Exempel på fritextfrågor i enkäten berörde hur de tror att den 

gröna omställningen ska ske och hur gruvarbete kommer att förändras. Fritextsva-

ren gav experterna även möjlighet att utveckla sina resonemang och bygga vidare 

på sina svar från de fasta svarsalternativen. 
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Enkäten bestod av 21 frågor, varav 13 frågor hade fasta svarsalternativ och 8 

frågor hade fritextsvar. Frågorna med fasta svarsalternativ relaterade främst till 

frågor kring vilken bransch eller företag de är anställda, deras könsidentifikation 

och rangordnings- och skattningsfrågor. Dessa resultat presenteras övervägande 

som diagram i resultatkapitlet och redovisas utifrån det totala antalet besvarade 

enkäter, de angivna procentandelarna är avrundade. Det är en person mindre som 

har svarat på frågorna i diagram 2, 3 och 5. 

Analysen av fritextsvaren genomfördes i flera steg för att främja en grundlig 

analys av empirin. Samtliga svar granskades noggrant i flera genomläsningar 

för att identifiera återkommande mönster, nyckelidéer och centrala begrepp i 

experternas beskrivningar. Därefter organiserades svaren utifrån de framväxande 

teman som framträdde vid genomläsningarna: grön omställning, hållbar utveck-

ling, gruvarbete, kompetens, förmåga, rekrytering, attityder, motstånd, arbets-

uppgifter, säkerhet och teknisk utveckling. Analysen präglades av en induktiv 

ansats, eftersom vi lät teman växa fram ur empirin utan att på förhand bestämma 

vilka teman som skulle identifieras. Utöver att identifiera det som uttryckligen 

sades, tolkades och analyserades även underliggande värderingar och mer subtila, 

implicita budskap för att fånga experternas uppfattningar och synsätt. Slutligen 

grupperades resultaten för att skapa en helhetsbild av experternas uppfattningar 

om gruvsektorns framtid. Resultaten baseras på en enkät med både kvantitativa 

och kvalitativa inslag men vi har främst tolkat, analyserat, behandlat och bear-

betat resultatet kvalitativt. Resultaten speglar experternas uppfattningar, medan 

tolkningarna är resultatet av den analytiska process vi tillämpat. 

Enkäten adresserades till en kontaktperson i varje organisation som ingick i 

Nexgen Simsprojektet. Kontaktpersonen spred sedan enkäten vidare inom orga-

nisationen, vilket utesluter möjligheterna till att göra meningsfulla bortfallsanaly-

ser. Resultatet är inte heller generaliserbart utan speglar istället de uppfattningar 

som experterna i denna studie har om framtidens gruvindustri. Totalt besvarades 

44 enkäter, varav 36 procent av experterna är yrkesverksamma i gruvbolag, 25 

procent i teknikutvecklingsföretag och 39 procent i andra organisationer, till 

exempel universitet samt forsknings- och utvecklingsföretag. 

I enkäten fanns ingen fråga om i vilket land experten är anställd eftersom 

syftet med studien inte var att vare sig jämföra eller presentera resultatet utifrån 

olika länder. Experterna arbetar till stor del i företag som har ett internationellt, 

framför ett nationellt, perspektiv och många gruvföretag är globala. Experterna 

verkar i en internationell miljö varvid de tenderar att tänka och resonera utifrån 

globala perspektiv, varvid experternas uppfattningar baseras på deras kunskap om 

gruvindustrin i stort och i viss mån på deras individuella kontext. Eftersom ex-

perterna kommer från EU och Australien, är deras perspektiv sannolikt förankrat 
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i en västerländsk kontext och därför speglar studiens tidigare forskningen i stor 

utsträckning samma kontext.

Alla frågor, förutom diagram 5, avser gruvindustrin såsom experten känner till 

den, vilket inkluderar såväl globala som lokal kunskap och uppfattningar. Av de 

som besvarade enkäten var 75 procent män och 25 procent kvinnor. Samman-

fattningsvis är experterna verksamma över en stor geografisk yta och med olika 

yrken, vilket borgar för mångsidigt och nyanserat resultat. Diagrammen och de 

citat som presenteras under resultat har översatts från engelska till svenska, efter-

som enkäten var utformad och besvarad på engelska.

RESULTAT

Grön omställning inom gruvindustrin
Resultatet visar att experterna förväntar sig att den gröna omställningen kommer 

att ha stor påverkan på gruvindustrin, på flertalet sätt. Experterna menar att den 

gröna omställningen främst sker genom implementering av ny teknik, vilket 

även Fanning m.fl. (2018), Kallis m.fl. (2018), Söderholm (2020), Sandberg och 

Krook-Riekkola, (2022) menar är en viktig faktor för att kunna genomföra den 

gröna omställningen. Experterna framhäver att den gröna omställningen kommer 

att innebära ökad miljöhänsyn, vilket är en del av målen med hållbar utveckling 

(se exempelvis: European Commission, 2019; United Nations, 2015; United 

Nations General Assembly, 2015). Det kan framstå som självklart att den gröna 

omställningen innebär ökad miljöhänsyn, men ovanstående resultat tyder på att 

experterna faktiskt anser att gruvindustrin blir mer miljövänlig genom omställ-

ningen, trots att industrin ofta kritiseras för att ”green washa” sin verksamhet. 

Resultatet tyder även på att den gröna omställningen kommer att ha många 

positiva effekter på gruvindustrin, vilket en expert exemplifierar så här: ”Det 

kommer att förbättra deras [gruvindustrins] sociala image för allmänheten och 

det kommer att förbättra effektiviteten i verksamheten.” En annan expert förtyd-

ligar effektivitetsökningen enligt följande: ”Högre effektivitet tack vare bättre op-

timering av exempelvis drift och ventilation”. Många experter anser att den gröna 

omställningen ska leda till mer positiva attityder gentemot gruvdrift på grund 

av lägre miljöpåverkan. En expert formulerar den gröna omställningens effekter 

så här: ”Ökad acceptans för gruvdrift, att gruvdriften uppfattas som räddare av 

jorden och inte förstörare av jorden.” Citatet kan tolkas som att gruvdriften anses 

vara nödvändig för att kunna genomföra den gröna omställningen, vilket är en 

uppfattning som delas av flera experter och som tidigare påtalats av exempelvis 

Jensen och Sandström (2021) samt Dehaine m.fl. (2020). 
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Vidare uttrycker experterna stolthet över att gruvindustrin i deras land numera tar 

större miljöhänsyn vid gruvdrift än tidigare samtidigt uttrycker de oro och frustra-

tion över den gruvbrytning i andra länder, som inte sker på ett sätt som upplevs 

gå i linje med exempelvis Parisavtalet (United Nations, 2015) eller Den gröna 

given (European Commission, 2019). Experterna oroas över att gruvbrytning som 

inte sker utifrån miljöhänsyn utgör ett hot mot den globala miljön och de menar 

att även om gruvindustrin i EU försöker arbeta miljövänligt så påverkas Europa 

av hur andra länder genomför sin gruvbrytning. Ett antal experter uttrycker även 

irritation över att gruvbrytning som sker med hållbar utveckling som rättesnöre 

och gruvbrytning som främst sker utifrån ekonomisk vinning ska konkurrera på 

samma marknad. Vidare poängteras att gruvdrift är förknippat med etiska frågor, 

vilket allmänheten inte alltid beaktar. Detta illustreras av en expert så här:

Allmänheten har bristande förståelse för råvaror och var de kommer ifrån, 

allmänheten har också bristande förståelse för de etiska frågor som uppstår 

med mycket material som kommer från tredje världens länder jämfört med 

europeisk jurisdiktion.

Experterna påtalar att behovet av metall och mineral överstiger produktionsmöj-

ligheterna och att behoven av dessa kommer att öka och bestå under en lång 

tid framöver. Majoriteten av experterna uppvisar positiva attityder gentemot 

den gröna omställningen medan ett fåtal experter uttrycker oro för att gruvor 

kommer att behöva läggas ned. Experterna motiverar inte uttryckligen varför de 

känner oro för nedläggning av gruvor men det skulle kunna bero på de miljömäs-

siga krav som den gröna omställningen medför (European Commission, 2019; 

United Nations, 2015; United Nations General Assembly, 2015) alternativt kan 

det syfta på de höga omställningskostnader som experterna påtalar att omställ-

ningen innebär för gruvorganisationerna. Oron kan även bero på ökad kostnad 

för gruvdrift som leder till ökade priser på metall och mineral, vilket experterna 

menar att den gröna omställningen kan leda till. En annan expert tillägger att 

det kan komma att uppstå ett generellt motstånd bland allmänheten mot den 

gröna omställningen på grund av ökade kostnader för varor och tjänster samt 

förändringar (restriktioner) i livsstilar. Slutligen sammanfattar en expert den gröna 

omställningen så här: ”det här kommer att bli en mycket större utmaning än ni 

kan föreställa er”.

Framtidens gruvarbetare
Resultatet i den här studien går i linje med Holcombe och Kemps (2019) forsk-

ningsresultat som visar att den tekniska utvecklingen kommer att leda till att 

gruvarbete kommer att förändras. Resultatet stödjer även Abrahamsson och Jo-
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hansson (2021) samt Herbert och Hidalgos (2021) forskningsresultat som visar att 

kompetenskraven för gruvarbetare kommer att förändras. Några experter påpekar 

att det inte finns tid för radikala förändringar under den närmaste tio års perio-

den, som den här enkätundersökningen avser, eftersom övergången är förknippad 

med stora finansiella investeringar och omställningen kommer att ta lång tid. 

Majoriteten av experterna framhåller emellertid att gruvdriften kommer att bli 

mer automatiserad och digitaliserad med utökad fjärrstyrning, vilket går i linje 

med Abrahamsson m.fl. (2009) och Vogt och Hattinghs (2016) forskningsresultat. 

Enligt experterna kommer den tekniska utvecklingen att leda till att gruvarbetare 

främst arbetar med övervakning av systemen när produktionen går som planerat 

och med problemlösning när automatisering och digitalisering inte fungerar. Så 

här beskriver en av experterna det förändrade gruvarbetet:

Det kommer att ske anpassning till förändrade arbetskrav i takt med att 

tekniken utvecklas. Det kommer att bli viktigare att ha förmåga att arbeta 

med datorer och lära sig gränssnitt. När fler processer automatiseras måste 

gruvarbetarna vara mångkunniga så att de kan ingripa om det finns problem 

med systemen.

En annan expert beskriver det förändrade gruvarbetet enligt följande: ”Jag tror 

att vi kommer att se ett skifte av gruvarbetare. De behöver inte vara nära gruvan. 

Det kommer att bli mer tid med en dator och joysticks - mer lekfullt, än hårt 

kroppsarbete.” Citaten tyder på att gruvarbetet kommer att förändras till att bli 

mer teknik- och databaserat arbete, vilket kräver andra kompetenser än tidigare 

och att arbetet kommer att utföras i en säkrare arbetsmiljö. Citatet tyder även på 

att arbetet kommer att bli mindre fysiskt, vilket även Johansson m.fl. (2018) och 

Pawel m.fl. (2017) påtalar. Om det fysiska arbetet reduceras medan kunskaper om 

teknik och datorer ökar i betydelse, skulle det kunna innebära att gruvarbete i 

framtiden kan attrahera personer som vill arbeta med datorer och ny teknik men 

som inte var intresserade av att arbeta som gruvarbetare när det var ett fysiskt 

krävande arbete. Experterna, såväl som Abrahamsson och Johansson (2021) samt 

Herbert och Hidalgos (2021), påtalar att ny teknik kommer att vara en viktig 

del av gruvarbetares vardag och att implementering av ny teknik kommer att gå 

snabbare i framtiden och leda till en renare arbetsmiljö för gruvarbetare. 

Experterna menar, precis som Abrahamsson m.fl. (2009), Vogt och Hattingh 

(2016) samt Holcombe och Kemp (2019), att de förändrade metoderna för gruv-

brytning kommer att leda till förändrade krav på kompetenser hos gruvarbetare. 

Experterna anser att kunskap om teknik, till exempel datorer, automation och 

robotar, kommer att vara de viktigaste kompetenserna hos framtidens gruvarbe-

tare. Vidare identifieras framtida önskvärda förmågor såsom flexibelt tänkande, 
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problemlösning, analytisk förmåga, kommunikation, stresstolerans, positiv 

inställning och intresse för ny teknik samt att vara bra på att arbeta i team. Detta 

stödjer huvudsakligen tidigare forskningsresultat avseende framtida kompetenser 

och förmågor hos gruvarbetare (se exempelvis: Abrahamsson & Johansson, 2021; 

Herbert & Hidalgo, 2021; Johansson m.fl., 2010; Young & Rogers, 2019). Enligt 

experterna ska även den framtida gruvarbetaren kunna hantera komplexa utma-

ningar och situationer. Vidare kommer arbetet att kräva en högre grad av speciali-

sering inom områden som el och automation. Slutligen framhåller experterna att 

det även i framtiden kommer att vara viktigt för gruvarbetare att ha kunskap om 

gruvor och gruvdrift, även om arbetet till stor del är automatiserat och digitalise-

rat, vilket överensstämmer med Johansson m.fl. (2010) samt Young och Rogers 

(2019) forskningsresultat. 

Experterna betonar vikten av att gruvarbetare följer med i den tekniska utveck-

lingen och lär sig hantera ny teknik. Detta kan ske genom att anställa välutbildad 

personal men det kommer även att kräva att redan anställd personal får möjlighet 

att vidareutbilda sig. I takt med att nya kompetenskrav växer fram blir kontinuer-

ligt lärande och kompetensutveckling avgörande, vilket tidigare forskning har lyft 

fram (Miranda m.fl., 2023; Tariq, m.fl., 2023; United Nations General Assembly, 

2015). Resultatet visar emellertid att experterna har svagt förtroende för gruvarbe-

tares vilja och personliga förutsättningar för vidareutbildning, se diagram 1.
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Diagram 1: Utmaningar med vidareutbildning av anställda gruvarbetare

Diagrammet ovan visar att experterna inte anser att gruvföretagens ekonomi är 

något större hinder för vidareutbildning samtidigt som möjligheten att erbjuda 

utbildning under arbetstid utpekas som en av de största utmaningarna. Detta 

kan framstå som något motsägelsefullt eftersom vidareutbildning ofta är nära 

kopplad till ett företags ekonomiska resurser, såsom kostnader för att frigöra an-

ställda under arbetstid och täcka utbildningskostnader, vilket kräver ekonomiskt 

40



Den gröna omställningen och teknikutvecklingens effekter på framtida gruvarbete 

A
R

T
IK

E
L

Arbetsmarknad & Arbetsliv  I  årg 31  I  2025

kapital och kan påverka både produktionen och lönsamheten. Å andra sidan 

kan svårigheterna med att erbjuda utbildning under ordinarie arbetstid handla 

om mer än ekonomiska prioriteringar. Resultatet kan spegla situationer när det 

inte är brist på pengar som begränsar möjligheten till utbildning under ordinarie 

arbetstid, utan snarare tillgången till gruvarbetare. Ibland är det svårt att rekrytera 

gruvarbetare (Svemin m.fl., 2022) och vid personalbrist kan det vara komplicerat 

att frigöra personal utan att äventyra den dagliga driften. Alltnog, om utbildning 

på arbetstid inte påverkas av ekonomiska begränsningar skulle gruvföretag relativt 

enkelt kunna hantera detta genom att exempelvis ta in extra personal under 

utbildningstillfällen. Det vore därför rimligt att beakta begränsningar i möjlighe-

ten att erbjuda vidareutbildning på arbetstid som en kombination av tillgång till 

personal, ekonomiska prioriteringar, resursfördelningar och operativa krav. Vidare 

är det anmärkningsvärt att experterna påtalar det framtida behovet av lärande och 

vidareutbildning samtidigt som de uppvisar svagt förtroende för gruvarbetares 

vilja och förmåga att vidareutbildas. Detta är särskilt oroväckande med tanke på 

att experterna tillhör de som utvecklar framtidens teknik och organiserar gruvar-

betares arbeten. Den här studien är inte nog stor och omfattande för att kunna 

generaliseras till teknik- och organisationsutvecklare överlag men negativa attity-

der mot gruvarbetares förmåga att utvecklas skulle kunna påverka hur ny teknik 

utformas samt gruvarbetares tillgång till dokumentation, utbildningsmaterial och 

support vid implementering av ny teknik. Det skulle även kunna leda till ökat 

förändringsmotstånd, frustration, missnöje, lägre arbetsmoral och högre persona-

lomsättning bland gruvarbetare om deras utbildningsbehov inte tas på allvar eller 

tillfredsställs på grund av misstro mot deras vilja och förmåga att vidareutbildas.

Bemanning i framtidens gruvor 
Experterna poängterar att den nya tekniken, såsom ökad automation och digita-

lisering, kommer att göra fjärrstyrt gruvarbete på distans allt vanligare. Detta går i 

linje med Holcombe och Kemp (2019), Herbert och Hidalgo (2021) och Abra-

hamsson och Johansson (2021) forskningsresultat. Detta skulle kunna innebära 

att gruvorna i framtiden blir obemannade och majoriteten av experterna tror att 

det kommer att finnas obemannade gruvor i framtiden. Uppfattningarna mellan 

experterna går emellertid isär avseende när i tiden som detta är genomförbart. 

Tidsuppfattningarna skiljer sig även mellan om det avser obemannade under-

jordsgruvor eller dagbrottsgruvor. Resultatet tyder på att obemannade dagbrott 

anses vara genomförbara tidigare än obemannade underjordsgruvor. Det är även 

en större andel experter som tror att obemannade dagbrott är möjliga än obeman-

nade underjordsgruvor. Det är emellertid en relativt stor del av experterna som 

anser att obemannade gruvor är inte är genomförbart, vilket framgår av diagram 2 

och 3. 
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Diagram 2 och 3: När obemannade gruvor kan realiseras

Resultaten avseende obemannade gruvor uppvisar den största splittringen bland 

experternas uppfattningar om framtidens gruvdrift. Detta kan bero på vilket land 

experten är verksam i och den nuvarande graden av automatisering och digitali-

sering, men det kan även bero på hur experten har tolkat begreppet obemannade 

gruvor. En av anledningarna till att en del experter har svarat att obemannade 

gruvor aldrig kan realiseras beror på att de utgår ifrån att det alltid finnas behov 

av service- och underhållspersonal som måste vara i gruvan vid behov, vilket en 

expert påpekade: ”Obemannade gruvor är aldrig möjligt eftersom alla autonoma 

maskiner och robotar behöver underhåll, vilket bara kan göras manuellt.” Andra 

experter kan ha gjort en annan tolkning, till exempel att när endast service- och 

underhållspersonal enstaka gånger besöker gruvan så kan den bedömas vara en 

obemannad gruva. Tolkningsvariationer bör beaktas och därför kan inte några 

absoluta slutsatser dras av detta resultat annat än att majoriteten av experterna 

inte anser att det är självklart att det kommer att finnas obemannade gruvor inom 

de närmaste decennierna. Detta innebär i sin tur att gruvarbetare som arbetar i 

gruvan inte förmodas försvinna inom en snar framtid men antalet gruvarbetare 

kan emellertid komma att förändras i framtiden. Majoriteten av experterna tror 

att antalet gruvarbetare per gruva kommer att minska under de kommande tio 

åren, medan endast två procent av experterna tror att det kommer att finnas fler 

gruvarbetare per gruva än idag. Resterande del av experterna uppskattar att antalet 

gruvarbetare per gruva kommer att vara ungefär detsamma som idag, vilket 

framgår av diagram 4.
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Diagram 4: Förändring av antalet gruvarbetare per gruva

Detta resultat skiljer sig något åt när frågan istället gäller antalet gruvarbetare i 

den europeiska gruvindustrin som helhet. Här är uppfattningarna mer splittra-

de. Ungefär hälften av de tillfrågade uppskattar att antalet gruvarbetare i den 

europeiska gruvindustrin kommer att minska, medan cirka en tredjedel tror att 

det kommer att vara ungefär samma antal gruvarbetare som nu. Den största 

skillnaden i uppfattningar mellan antal gruvarbetare per gruva och totala antalet 

gruvarbetare i Europa utgörs av den femtedel av experter som menar att antalet 

gruvarbetare i Europa kommer att öka under de kommande 10 åren, se diagram 5. 
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Diagram 5: Förändring av antalet gruvarbetare i hela Europa
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Experternas uppfattningar om antalet gruvarbetare i EU och per gruva går 

är något splittrad medan de har större samsyn kring könsfördelningen bland 

gruvarbetare i framtiden. Majoriteten av experterna menar att andelen kvinnor 

som arbetar som gruvarbetare kommer att öka något under den kommande tio 

årsperioden, vilket framgår av diagram 6.
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Diagram 6: Förändring av andel män och kvinnor som arbetar som gruvarbetare

Tidigare forskning har visat att antalet kvinnor som arbetar som gruvarbetare har 

ökat i världen (Fernandez-Stark m.fl., 2019), även inom den svenska gruvindu-

strin (Abrahamsson & Johansson, 2021). En ökad andel kvinnor skulle innebära 

en jämnare könsfördelning bland gruvarbetare men med tanke på att det i dags-

läget endast är mellan 5-10 procent av de anställda inom gruvindustrin globalt 

som är kvinnor (Fernandez-Stark m.fl., 2019), skulle en liten ökning av andelen 

kvinnor som arbetar som gruvarbetare förvisso innebära jämnare könsfördelning-

en men långt ifrån en jämn könsfördelning. Som tidigare visats (diagram 4 och 5) 

anser en majoritet av experterna att det kommer att bli färre eller oförändrat antal 

gruvarbetare per gruva i framtiden medan ungefär en femtedel av experterna tror 

att det kommer att finnas fler gruvarbetare i Europa om 10 år. Detta skulle kunna 

tolkas som att det finns en uppfattning om att det kommer att finnas fler gruvor 

i Europa men inte att det nödvändigtvis kommer att finnas fler gruvarbetare per 

gruva. Utifrån denna tolkning är det rimligt att anta att det inte kommer att ske 

ett stort antal nyrekryteringar av gruvarbetare inom det närmsta decenniet. Detta 

skulle även kunna innebära att experterna bedömer att det inte finns utrymme för 

att nyanställa så många kvinnor att det blir mer än en något högre andel kvinnor 

som arbetar som gruvarbetare än idag. Det är emellertid anmärkningsvärt att 

fördelningen mellan män och kvinnor som arbetar som gruvarbetare inte berörs 
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av experterna i fritextsvaren, eftersom kvinnor kan utgöra en stor potential vid 

nyanställningar, både i termer av antal och kompetens. 

Framtida rekryteringsutmaningar
Resultatet visar att tre av fyra faktorer som uppfattas som de största utmaningarna 

vid nyrekrytering av gruvarbetare härrör från individuella uppfattningar hos den 

arbetsföra befolkningen, nämligen: Negativa fördomar om gruvindustrin, Brist på 

intresse för att arbeta som gruvarbetare och Uppfattningar om att gruvindustrin inte är 

miljövänlig, vilket framgår av diagram 7: 
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Vilka individrelaterade faktorer tror du kommer att utgöra de 
största utmaningarna för att rekrytera gruvarbetare under den 

kommande 10-årsperioden? (Tre faktorer per person kan väljas.)

Diagram 7: Individrelaterade utmaningar vid framtida nyrekrytering av gruvarbetare

Resultatet styrker Celiz Castro, m.fl. (2022) forskningsresultat om att nega-

tiva attityder gentemot gruvindustrin och gruvdrift påverkar gruvindustrins 

rekryteringsmöjligheter. Det är intressant att formell kompetens inte uppfattas 

som en av de största utmaningarna vid framtida nyrekrytering av gruvarbetare 

(diagram 7). Detta är ett oväntat resultat eftersom det ofta betonas att utbildnings-

systemen behöver förändras för att passa dagens och morgondagens behov (se 

exempelvis: Herbert & Hidalgo, 2021; Smith & Sepasgozar, 2022; Svemin m.fl., 

2022; Young & Rogers, 2019). Detta anmärkningsvärda resultat kan bero på att i 

detta sammanhang jämförde experterna formell kompetens mot andra faktorer, 

varvid andra faktorer kanske uppfattas som ännu mer kritiska vid nyrekrytering av 

gruvarbetare än formell kompetens. Resultatet kan även tolkas som att gruvin-

dustrin kommer att behöva ta större ansvar för att ombesörja utbildningsinsatser 

för såväl befintliga som nyanställda gruvarbetare än idag. Några experter påpekar 

emellertid uttryckligen i fritextsvaren att bristen på formell utbildning i natur-

vetenskapliga ämnen kommer att göra det svårare att rekrytera gruvarbetare i 

framtiden. En expert uttrycker sig så här: ”Förutom de ovan nämnda punkterna 
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[frågorna med fasta svarsalternativ], saknas formell utbildning i skolan i ämnen 

som matematik, datavetenskap, naturvetenskap.” 

Förutom negativa attityder gentemot gruvindustrin finns det en faktor som 

73 procent av experterna uppfattar som utmanande vid nyrekrytering av framti-

da gruvarbetare. Denna faktor härrör inte till individrelaterade faktorer utan till 

branschrelaterade faktorer, nämligen Gruvans geografiska läge. Detta illustreras i 

diagram 8.
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Vilka branschrelaterade faktorer tror du kommer att utgöra de 
största utmaningarna för att rekrytera gruvarbetare under den 

kommande 10-årsperioden? (Tre faktorer per person kan väljas.)

Diagram 8: Branschrelaterade utmaningar vid framtida nyrekrytering av gruvarbetare

Enligt diagram 8 menar 43 procent av experterna att oflexibla arbetstider och dålig 

arbetsmiljö utgör utmaningar för nyrekrytering av gruvarbetare. Detta tyder på att 

gruvföretagens möjligheter att erbjuda arbeten med attraktiva arbetsvillkor och 

arbetsmiljö har betydelse för rekryteringsmöjligheterna och att de företag som 

arbetar prioriterar dessa områden kan få bättre rekryteringsmöjligheter i framti-

den. Andra utmaningar med att rekrytera gruvarbetare uppger experterna i fritext-

svaren är bristen på bostäder och tillgängliga personer på gruvorter, detta skulle 

kunna tolkas som lokala inslag eftersom det inte är varken problematiskt att få 

tillgång till bostäder eller arbetskraft på alla gruvorter. Vidare framför experterna 

i fritextsvaren att det finns en allmän brist på kunskap om gruvdrift, gruvarbete 

och karriärvägar inom gruvindustrin, särskilt bland yngre personer på till exempel 

gymnasienivå. Gamla fördomar anses bestå såsom att gruvarbete är förlegat och 

att ny teknik saknas, vilket är något som även Abrahamsson m.fl. (2009) och 

Svemin m.fl. (2022) uppmärksammar. En expert sammanfattar svårigheterna med 

nyrekrytering på följande sätt:
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Begränsad talangpool [sic!], för lite information/kunskap utanför gruvsektorn 

om jobbmöjligheter inom gruvsektorn. Det finns uppfattningar om att gru-

vindustrin erbjuder ”föråldrade” jobb och att gruvindustrin är en ”gammal” 

industri med mindre modern teknik. Det är även brist på kunskap om råva-

rans betydelse för hållbar utveckling, vilket leder till bristande kunskap och 

intresse för sektorn. Omedveten okunskap gentemot sektorn. Sektorn är inte 

intressant för personer utanför jobbet på grund av vilseledande uppfattningar.

Citatet ovan tyder på att rekryteringsutmaningarna av nya gruvarbetare åtmins-

tone till viss del uppfattas bero på felaktiga eller för låga kunskaper om gruvin-

dustrin och dess betydelse för hållbar utveckling. Samtidigt tyder resultatet på 

förhoppningar om att ökad information om gruvindustrin skulle kunna leda till 

större intresse för branschen och att det därmed skulle bli lättare att anställa nya 

gruvarbetare, vilket även Celiz Castro m.fl. (2022) påtalar. En expert framhäver 

att den gröna omställningen kommer att ”förbättra allmänhetens uppfattning 

om gruvindustrin, vilket skulle kunna hjälpa till med rekrytering.” Den gröna 

omställningen är dock inte lösningen på alla rekryteringsutmaningar eftersom alla 

utmaningar inte direkt relaterar till den gröna omställningen, exempelvis hävdar 

några experter att staten är för oengagerad i gruvrelaterade frågor, vilket påverkar 

nyrekryteringsmöjligheterna. Så här beskriver en expert den upplevda situationen: 

Om Europeiska unionen och medlemsländerna fortsätter att gå vidare i 

samma hastighet som idag, kommer det inte att hända eller inte ske till-

räckligt mycket för att öka produktionen av råvaror i Europa. Andra länder 

kommer att vara mycket mer redo att göra det. Samhället och politiker måste 

övertygas om behovet av att stärka den lokala gruvindustrin och tillstånden 

tar alldeles för lång tid. Därför är det inte tillräckligt många som är intressera-

de av att bli gruvarbetare eller gruvingenjör.

Det är inte bara EU och staten som kan påverka rekryteringsmöjligheterna, det 

har även gruvindustrin möjlighet att göra. Bland experterna är det 41 procent 

som anser att frågan är prioriterad av gruvindustrin medan resterande experter, till 

lika delar, antingen inte anser att rekrytering prioriteras på ett strategiskt sätt eller 

inte har någon uppfattning i frågan, vilket framgår av diagram 9: 
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Diagram 9: Uppfattningar om gruvindustrins prioritering av rekryteringsfrågor 

Experterna är eniga om att gruvindustrin skulle gynnas på flertalet sätt om 

allmänhetens uppfattningar om gruvindustrin förbättras, vilket är en uppfattning 

som delas av Celiz Castro m.fl. (2022). Enligt flertalet experter kan attitydför-

ändringar ske genom att exempelvis öka allmänhetens förståelse för gruvdriftens 

betydelse för den gröna omställningen och hållbar utveckling. Det råder emeller-

tid olika uppfattningar om vem som bär ansvaret för att förändra allmänhetens 

attityder gentemot gruvindustrin, om det är EU, staten eller gruvindustrin.

SLUTSATSER
Resultatet tyder på att experterna anser att gruvindustrin och gruvarbetare påver-

kas av såväl den gröna omställningen som teknisk utveckling och samhällets krav 

på hållbar utveckling. Å ena sidan öppnar den gröna omställningen och teknikut-

vecklingen för mer effektiva och säkra arbetsmetoder som präglas av digitalisering, 

automation och fjärrstyrning, vilket innebär mindre fysisk belastning och skapar 

potential för en renare arbetsmiljö för gruvarbetare. Å andra sidan ställer teknik-

utvecklingen högre krav på kompetensutveckling och lärande för gruvarbetare, för 

att kunna hantera den ständiga strömmen av ny teknik och förändrade arbetssätt. 

Det ökade behovet av kontinuerligt lärande innebär att lärande och kompe-

tensutveckling med fördel bör bli en naturlig och integrerad del av vardagen för 

gruvarbetare i framtiden. Gruvarbetare kommer, enligt experterna, att behöva 

såväl generiska kompetenser som analys- och samarbetsförmåga och specifika 

kunskaper om exempelvis gruvbrytning. 

Experterna menar att det kommer att ta flera decennier innan allt gruvarbe-

te går att utföra på distans. Detta innebär att fullt utvecklad automation och 

fjärrstyrning är en långsiktig process, som inte kommer att ske varken plötsligt 

eller omedelbart. Det är viktigt att hörsamma experternas uppfattningar om det 

långa tidsperspektivet avseende automatiskt och fjärrstyrt gruvarbete dels för att 
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ha realistiska förväntningar på förändringstakten och dels för att kunna skapa 

strategier för de investeringar, implementering av ny teknik, vidareutbildning och 

nya arbetssätt som kommer att ske under förändringsprocessen. Vidare innebär 

det långa perspektivet att gruvarbetare fortsättningsvis kommer att vara centrala 

för att utvinna de efterfrågade naturresurserna.

Resultatet indikerar att experterna uppfattar den gröna omställningen och 

teknikutvecklingens effekter på gruvarbete likartat, oavsett om förändringarnas 

syfte är att möta miljömål eller öka produktiviteten. Den gröna omställningens 

roll blir emellertid mer framträdande i relation till allmänhetens attityder och i 

samband med att attrahera och rekrytera nya personer till gruvindustrin. Experter-

na är tämligen eniga om att en tydligare koppling mellan gruvindustrin och grön 

omställning samt hållbar utveckling skulle generera positivare attityder gentemot 

gruvindustrin, vilket skulle stärka rekryteringsmöjligheterna. Det är anmärknings-

värt att ingen av experterna uttryckligen berör att ökat intresse för gruvarbete 

bland kvinnor skulle utöka rekryteringsbasen väsentligt och kunna ha en positiv 

effekt för nyrekrytering. 

Tidigare forskningsresultat går i hög grad i linje med resultatet i denna studie. 

En möjlig förklaring till samstämmigheten kan vara att de experter som ingår i 

den här studien är välutbildade och kan betraktas vara en del av den domineran-

de diskursen. Detta innebär att experternas synsätt och prognoser kan vara starkt 

präglade av rådande normer och etablerade perspektiv, eftersom de har tagit del 

av och sannolikt även varit delaktiga i tidigare forskningsstudier. Dessutom är 

dessa experter, genom sin professionella bakgrund, vana vid att föra diskussioner 

med ett globalt perspektiv, snarare än ett nationellt eller lokalt. Detta kan leda 

till att mer lokala eller specifika variationer i gruvarbete tenderar att tonas ner 

till förmån för bredare, mer övergripande trender och mönster. Vi vill samtidigt 

påminna om att resultaten främst speglar den västerländska gruvbranschen och 

att det inte är möjligt att dra slutsatser om framtida gruvdrift i ett enskilt land 

baserat på denna studie. På grund av detta är det svårt att dra slutsatser om even-

tuell utveckling som skulle särskilja svensk gruvindustri och gruvarbete från andra 

länders. Vi är emellertid en del av EU vilket innebär att det är rimligt att svensk 

gruvindustri till stor del följer den utveckling som sker i vår närmaste omgivning, 

vilka experterna i den här studien huvudsakligen tillhör. 

Sammanfattningsvis bidrar den här studien med två nya och intressanta forsk-

ningsresultat som tidigare inte uppmärksammats i någon större utsträckning inom 

gruvrelaterad forskning. Det första resultatet är att experterna påtalar att lärande 

och kompetensutveckling kommer att bli allt viktigare för framtidens gruvarbe-

tare på grund av teknikutvecklingen samtidigt som de signalerar att de har svagt 

förtroende för gruvarbetares vilja och förmåga att vidareutbildas. Det andra oför-
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utsedda forskningsresultatet är att bristen på formell kompetens inte uppfattas 

fullt så problematiskt av experterna som branschen ofta hävdar. Resultatet tyder 

därmed på att gruvindustrin har mycket att vinna på att redan nu börja arbeta 

med lärande och kompetensutvecklingsstrategier för att utrusta sina gruvarbetare 

med rätt kompetenser, för att kunna möta framtidens bemannings- och kompe-

tensbehov. Resultatet kan därmed tolkas understryka vikten av att tidigt beakta 

hur stora tekniska förändringar kan påverka arbetet, arbetsmiljö och lärande, för 

att säkerställa en övergång som främjar hållbar utveckling för alla.

I denna forskning, såsom i stora delar av den tidigare forskningen, saknas rös-

terna av de som berörs av förändringarna vilket i detta fall är gruvarbetarna. Det 

vore därför relevant att vid fortsatta studier undersöka gruvarbetarnas perspektiv, 

hur de upplever att gruvarbetet förändras och vilka utmaningar och möjligheter 

som de identifierar i och med den gröna omställningen, teknikutvecklingen och 

nya arbetssätt. Slutligen vore det berikande om framtida forskning undersöker 

hur utformandet av lärande och kompetensutveckling för gruvarbetare bör ske 

utifrån den ökade graden av automation, digitalisering och fjärrstyrning i gruvar-

betet. 
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ABSTRACT
This article explores how experts in mining-related activities in the EU and 

Australia see the future of mining work. The result indicates that the mining 

industry is facing extensive changes due to the green transition and technological 

development. The mining work of the future consists of system monitoring and 

problem solving. This requires computer skills, analytical and collaborative skills, 

and knowledge of mining. The changed mining work entails an increased need 

for competence development and demands that learning becomes a natural part 

of the work. Finally, the results suggest that miners will remain central to mining 

despite ongoing technological advancements.

Keywords: competence, green transition, miners, recruitment, technology develop-
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